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ABSTRAKT

Volný objekt na téma proměna

V bakalářské práci bylo pro mě hlavním inspiračním zdrojem Valašsko. Krajina, která mě

obklopuje od dětství, a ve které žiji do dnes. Její kouzlo rozmanitosti, krásy a konkrétně

chráněnými rostlinami, které se vyskytují v místě, kde žiji.

Teoretická část je zaměřena na Valašskou krajinu, rostlinami, které zde rostou, a ke kterým

mám kladný vztah. Etapy růstu a vývoje rostlin. Dále řeším objekt a šperk jako věc

v moderním umění.

Praktická část obsahuje návrhy, realizaci, technologii výroby a technologii skla.

Klíčová slova: Valašsko, rostlina, sklo, objekty, talismany, herbáře

ABSTRACT

An object of choice on the topic of transformation

My bachelor's thesis will be patterned on the region of Wallachia as my main source of

inspiration. The reasoning behind my choice is the fact this region has had an extensive

influence on my childhood which lasts up to the present day.

In my thesis I would like to demonstrate the beauty as well as the diversity of this particu-

lar region with an emphasis on the protected flora typical for this area.

The theoretical part of my thesis will be composed of a study on the Wallachian flora, par-

ticularly the growth and the evolution phases of individual plants. Furthermore I shall ex-

amine the role of objects and jewellery in modern arts.

The practical part of my thesis contains designs, realisation, manufacturing technologies

and the technology of glass.

Keywords: Wallachia, plant, glass, objects, charms, herbarium
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 „ Sklo je „ hmota světla“. Je světlem oděná, světlo ji veskrze proniká.“
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 VOLF, Miloš Bohuslav a Jaroslav BRYCHTA. Živé sklo.1.vyd.Praha: Státní nakladatelství technické litera-

tury,1977,125 s.
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ÚVOD

Co mě vedlo k výběru zvoleného tématu:

Už od dětství mě obklopuje krásná příroda Valašska. Kraj s lidovou tradicí, bohatou příro-

dou a krásnými vzpomínkami na mé dětství. A to bylo hlavním důvodem při výběru téma,

místo mého srdce nejbližším, a tím je Valašsko. Místo, kde jsem udělala první nádech na

tento svět, a místo ve kterém žiji dodnes.

Jako malá jsem vyrůstala v domě s rozkvetlou zahradou, a zelení kolem sebe. A neznám

hezčí vzpomínky na to, kdy jsem chodila na houby do lesa, seděla na louce a sbírala květy.

Nejkrásnějším obdobím pro mě bylo jaro.

A právě tento moment mě vždy fascinoval. Čekaní na to, jak po mrazivé, bílé zimě se od-

halí kouzlo přírody, její nádherné barvy, tvary a vůně. První okamžiky toho, jak se z tmavé

půdy dostávají na svět první známky života rostlin.

Jedna z těchto věcí jako je růst rostlin, mě natolik očarovala, že se tomu budu dále věnovat.

Budu řešit proměnnou fázi růstu vzácných rostlin v našem okolí, a to od zárodku tvaru,

přes strukturu až po konečný specifický tvar krok za krokem.

Cílem mé práce bylo připomenout, jak je příroda Valašska natolik rozmanitá a zároveň

zranitelná lidskou činností a nedbalostí. Tak jako člověk si stráží a pečuje o své věci, tak

bychom se měli chovat i my k přírodě sami. S chutí a radostí jsem si tohle téma vybrala,

jelikož já, a moje maminka máme velice kladný vztah k rostlinám. Chodíme na vycházky a

sbíráme různé léčivé rostliny a bylinky, které dále sušíme pro léčivé účely.

Taky se zabývám o úpravu a aranžování květin, a od základní školy si zakládám herbářo-

vou sbírku květin. Mám ráda dekoraci, nápaditost, fantazii a tvůrčí činnost. A tak vzniká

něco, co má pro mě vypovídající charakter o tom jaká sem. Od počátku byla pro mě inspi-

račním zdrojem právě tato činnost, které se věnuji už delší dobu a přináší mi pohodu a po-

těšení.

V mé práci bych se chtěla hlavně zaměřit na to, jak vytvořit umělecký objekt jako ochran-

nou schránku rostlin. Schránku, která bude splňovat určitou funkci a zároveň bude estetic-

ky cítěným objektem. A taky jsem chtěla zachytit moment růstu rostlin, je to proces, který
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trvá pár měsíců, kdy květina klíčí ze zárodku na svět až vykvete do konečné fáze. Každá

rostlina je výjimečná svým vzhledem, vůní strukturou a barvou.

Tímto směrem bych chtěla posunout svou práci a vytvořit z ní osobitý příběh. Naučit se

jiné technologie než jsou mi doposud známy, a využít zkušeností a kreativnosti. Čerpat

z poznatku lidí a posunout se o krok dál. Využít svých možností a s chutí a energií dokon-

čit své dílo, které mi bude připomínat místo, které mám navždy vryto ve své paměti a svém

srdci, a tím místem je Valašsko.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VALAŠSKO

Valašsko nelze jednou větou popsat ani jednou fotografií ukázat. Valašsko se musí prožít,

neboť jen tak lze opravdu poznat svébytný kraj, jaký nikde jinde na světě nenajdete. Kraj

zalesněných hor, úrodných údolí a panenské přírody.

To je pro mě Valašsko kraj, ve kterém žiji a jsem hrdá na to, že z této krajiny pocházím.

Je to kraj lidových zvyklostí a obyčejů, kraj s bohatou vegetací vzácně chráněných rostlin.

Drsný, přitom krásný, plný proměn, romantiky, opředený legendami valašský kraj.

Zvláštní osobitost Valašska a jeho obyvatel spočívá v tom, že ať už jste odkudkoliv, vždy

budete mít pocit, že jste doma. Na Valašsku nezáleží na ročním období, protože každé ob-

dobí odhalí své tajůplné kouzlo přírody.

Obr.1 Valašsko

1.1 Historie botanického výzkumu okresu Vsetín

Podobně jako na většině území Moravy tak i zde se začala botanická činnost intenzivněji

rozvíjet až v průběhu 19.století. První badatelé se dotkli území Vsetínska již v polovině

minulého století. Prvním botanikem, který se systematicky zabýval květenou tohoto území a

položil tak základ pro poznání květeny dnešního okresu, byl v sedmdesátých a osmdesátých

letech Jan Bubela.
2

2
Okres Vsetín: Rožnovsko ,Valašskomeziříčsko,Vsetínsko Vsetínsko. Vyd. 1. Editor Vladimír Nekuda.

Valašské Meziříčí: Hvězdárna, 2002, 963 s. Vlastivěda moravská (Muzejní a vlastivědná společ-
nost), sv. 68. ISBN 80-862-9809-4.
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1.1.1 Obec Hošťálková

V mých pracích jsem chtěla vytvořit něco, co mi bude připomínat svůj domov, místo kde

žiji a kde mám krásné vzpomínky. Místo, kde mě obklopuje bohatá příroda Valašska a tím

je právě naše Obec Hošťálková.

Obec leží 9 km západně od Vsetína v údolí potoka Ratibořky a jeho přítoků. Osídlení je

rozptýleno v kopcovitém terénu Hostýnských vrchů, převážně však v údolích vytvořených

potoky Horňanka, Hajnušovka a Štěpková.
3

Nejstarší písemná památka zpráva o obci pochází z roku 1504, kdy Jan Kuna z Kunštátu

zápisem do zemských desk zajistil své manželce Dorotě se Zastřizl věno na vsetínském pan-

ství.

Obr.2 Pečeť obce z r. 1748

1.2 Chráněné rostliny v lokalitě Hošťálková

Ve floře lokality Hošťálková se vyskytuje poměrně hodně ochranářsky hodnotných druhů a

většina zajímavějších botanických lokalit se nachází v údolí Štěpková. Ze vzácnějších rost-

lin se vyskytuje celkem 15 druhů orchidejí – jsou to:

kruštík Greuterův (dvě malá naleziště jsou ve Štěpkové a na jižních svazích vrchu Maruš-

ka, kruštík zde roste na březích koryt potoků),kruštík růžkatý, kruštík modrofialový, kruštík

bahenní, (Končiny, Uvezené v Hajnušově), okroticebílá (Štěpková,1lokalita), prstnatec

májový, prstnatec bezový, prstnatec Fuchsův(Hajnušov v Hájkoch, Štěpková aj.), vstavač

3
OÚ Hošťálková.Hošťálková 500 let. Grafická úprava,sazba : COLORA s.r.o 2005
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mužský, dále hlístník hnízdák, kruštík širolistý, pětiprstka žežulník, hlavinka horská, veme-

ník dvoulistý a bradáček vejčitý.

Obr.3 Obec Hošťálková Obr.4 Chráněné rostliny

1.2.1 Chráněné rostliny


[…]


Benátek. Technikou lze dělat nádherné křehké plastiky, korálky a miniaturní věci.. A právě

proto, jsem se rozhodla při výrobě svých prací použít tuto techniku. Oblíbila jsem si ji při

své první praxi. Zjistila jsem, že jde opravdu vykouzlit neuvěřitelně jedinečné tvary.

Pomocí hořáku a simaxových trubic a tyčinek jsem nahřívala sklo nad kahanem, a učila se.

Každá etapa vzniku svých prací mě posouvala dál,vždycky když se mi nějak nedařilo přišla

jsem na lepší manipulaci a po dalších praxích jsem zjistila jak na to. Člověk pokud se chce

něco naučit, akord tak krásnou ale manuálně těžkou techniku, musí ji pořád vykonávat a

zdokonalovat se atd.

Páteční praxe se staly mojí velkou zábavou, přišla jsem na nový způsob vyjádření svých

prací tímto způsobem.Technika mi umožnila docílit křehkých tvarů, jako je rostlina sama.

Křehkost, tvárnost stkruktura to bylo mojim cílem práce na kahanu.

Obr.44 a Obr.45 Výroba rostlin na sklářském kahanu
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5.1 Postup práce

Nejdůležitější krok je pořádně nahřát skleněnou tyčinku či trubici, bez toho by jsme mohli

těžko tvarovat. Sklo se začne zbarvovat do oranžové barvy to znamená že je připraveno

k tvarování. Skleněné tyčinky musíme neustále nahřívat pokud přidáváme a spojujeme

různé barvy neustále musíme sklo zahřívat na kahanu.

Při výrobě rostlin používám jednu trubici a jednu skleněnou tyč. Začínám tím že si spojím

dvě tyčinky které nahřeju a spojím. V místě spoje znova nahřeju a povytáhnu a tak dostanu

tvar stonku. Dále přidávám nálepy a tvaruju květ rostliny, a dodělám zbytky kořínku. Tato

technika opravdu umožnuje nekonečné meze fantazie.

Obr.46 Práce na kahanu Obr.47 Chlazení rostlin v písku

5.1.1 Objekty ve skle

Tvary, které jsem si nechala zhotovit podle šablony, jsou připraveny na další manipulaci a

další práci. Do skleněných objektů bych chtěla vložit skleněné komponenty, které jsem si

nadělala na sklo foukárně. Začíná to od tobolky s kořínky přes stonek, listy až po samotný

květ. A právě takovým způsobem chci zaplnit místo ve svých objektech.

Objekty jsem nechala v křištálové barvě jako samotné rostliny, dále budu jen pracovat

s tím jestli budu používat další přírodní materiál, který bude vložen do objektů. Zatím jsem
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uvažovala o písku, hlíně a nebo kuličky crystal soil nebo hydrogelu ,které mají tu výhodu

že dokážou absorbovat vodu. Myslím si že by to mohl být zajímavý efekt když propojím

tyto dvě kombinace.

Další moje myšlenky směřují k tomu, že k samotným objektům použiju kousek přírody, a

budu pracovat s živou rostlinou. Budu řešit jak se rostlina ve skle chová, jestli je schopna

zaujmout prostor.

Obr.48 a Obr.49 Objekty

5.2 Instalace

Můj předběžný návrh instalace prací zde můžeme vidět (Obr. 50). Jelikož moje práce jsou

z křišťálového skla, budou se hodit do jakéhokoliv prostoru. Chtěla bych udělat jednu část

svých objektů jako závěsné na průhledném vlasci, aby dávaly celkový odlehčený dojem.

Další svojé herbářové desky bych chtěla naistalovat na stěnu a další instalací jsou moje

talismany, které bych chtěla taky ponechat zavěšené ve volném prostoru. Ještě řeším další

tvary podelných objektů, které by byly nainstalované na sokli .Chci vytvořit ve svých

pracích pocit lehkosti.
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 Obr.50 Předběžný návrh instalace prací
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem chtěla poukázat na přírodu Valašska, a na chráněné druhy rost-

lin, které jsou čím dál tím víc náchylné na lidskou činnost. Snažila jsem se zhotovit dílo,

které mi bude připomínat místo, kde žiji ale taky připomenout lidem jak je příroda nádher-

ná a měli bychom jí obdivovat a neškodit jí.

Jsem nesmírně ráda, že jsem si mohla vyzkoušet techniku, která mě hodně oslovila, a do

budoucna bych se jí chtěla věnovat. Technika, které se v dnešní době věnuje malý okruh

lidí. Chtěla bych otevřít dveře svých možností a touto technikou se nadále zabývat a zlep-

šovat své zkušenosti. Člověk by měl dělat věci, které mu dělají radost a potěšení, a já jsem

se v této krásné technice našla a objevila nové možnosti.

Při výrobě své práce, jsem se setkala s malými technologickými problémy, ale pokoušela

jsem se je vyřešit lepším způsobem a najít cestu zpátky. Snažila jsem se co nejvíce znázor-

nit a vystihnout tvar rostliny. Při práci jsem si vyzkoušela hodně způsobů jak vyrobit rost-

linu.

Doufám, že se mi v této práci podařilo vystihnout a zobrazit přírodu a její vzácně chráněné

druhy rostlin. Díky této technice, která mi umožnila zajít až do nejtenčích detailů, vzniklo

něco křehkého a jedinečného, jako je rostlina. Jsem ráda, že jsem mohla zobrazit a ztvárnit

kus přírody ale taky kus sebe. V této práci jsem se snažila o co největší vystihnutí svých

zájmů a hodnot.

A právě jednou z těchto hodnot je bohatství přírody, které bychom si měli vážit. Příroda je

a vždy byla pro člověka rájem odpočinku, relaxace a čerpání nové energie a síly. A dou-

fám, že jsem vynaložila všechnu svojí energii do svých prací.
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