Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Karolína Pařenicová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Volný objekt na téma proměna
Oponent práce Mgr. Kamila Valoušková

Pro svou bakalářskou práci si Karolína Pařenicová vybrala téma, které vychází z jejího dlouhodobého zájmu o rostliny a spojuje je s oblastí svého rodného kraje.

Koncept jejího díla se opírá o osobitou nostalgii, která je zároveň i věcně správným vyhodnocením jedinečnosti oblasti, kde vyrůstala. Propojení ochrany vzácných botanických druhů s magií talismanu a křehkostí skla, možná může na první pohled působit trochu prvoplánově, nicméně funguje. Autorka našla pro závěsný objekt takový organický tvar, který dokáže uchovat jasně čitelný původní koncept. Objekt navíc splňuje nároky na případnou „nositelnost“ a funguje i jako šperk. Zvolené výsledné tvary korespondují s materiálem skla, celá schránka si uchovává charakter jakéhosi škapulíře a sama o sobě tak podtrhuje výjimečnost svého obsahu. Dlouhou dobu se také věnovala vytvoření samotné rostlinky, při čemž musela zápasit s možnostmi materiálu.

Vedle těchto závěsných objektů jsou součástí instalace i skleněné „herbářové desky“ s otisky živých rostlin. I zde autorka nezůstává obětí svévole náročného materiálu, jakým sklo je, ale hledá techniku, která by jí umožnila přenést myšlenku bez ztráty na efektu výsledného výtvarného díla. Skleněné desky s reliéfem otisknutých rostlin působí i samy o sobě velmi dekorativně (v pozitivním slova smyslu) a ponechávají si i poměrně přesnou charakteristiku rostliny jako botanického druhu, čímž do jisté míry splňují i nároky požadované od herbáře.

Součástí praktické práce je doprovodný text, shrnující jak inspirační zdroje a východiska autorky, tak cestu od prvních návrhů po závěrečnou realizaci díla. Kromě toho se autorka věnuje i technikám vlastní realizace jednotlivých objektů. Obecně je třeba říci, že text má celou řadu formálních nedostatků (překlepy, stylistické nedokonalosti, grafická nejednotnost, zbytečně jemné členění celého textu), na druhou stranu slouží pouze jako doplnění výsledné realizace a neubírá na obsahu autorčina sdělení.

Výsledek autorčiny výtvarné práce je velmi zdařilý. Velmi kladně hodnotím to, že Karolína Pařenicová nezůstává spokojena se svými prvními výtvary a hledá ideální techniku pro své dílo. Překážkou jí nezůstává ani fakt, že je nucena pracovat s technikou, s níž dosud neměla zkušenosti. Výsledná práce tedy odráží i její vlastní nově nabyté řemeslné dovednosti.

Návrh klasifikace: A - výborně

Ve Valašském Meziříčí dne 2.června 2014

.....
podpis oponenta práce